[image: 知网r透明]
                                       合同编号：豫财单一采购-2025-149—1

“中国知网”
数据库服务合同

甲方: 安阳师范学院
地址：河南省安阳市弦歌大道436号
联系人：  郑金婷    联系方式：0372-2900152

乙方：同方知网数字科技有限公司
地址：北京市海淀区王庄路1号清华同方科技大厦A座11层
联系人：   连标志   联系方式：  15690853995

2

依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国政府采购法》及安阳师范学院2026年度中外文数据库采购项目（招标编号：豫财单一采购-2025-149、包1）招标结果，现就甲方向乙方订购《“中国知网”数据库》及有关事宜，双方本着诚实信用的原则，协商一致并签订本合同，双方共同遵守。
第1条 甲方的权利与义务
甲方通过本合同获得乙方提供的“中国知网”数据库服务，包括《中国学术期刊（光盘版）》电子杂志社有限公司编辑出版的各类数据库、乙方获得合法授权代理销售的合作产品、乙方开发的支撑数据库产品的计算机应用软件、乙方为保证本合同约定数据库正常使用而提供的持续出版的数据库内容的安装、数据库系统的维护及技术支持等服务。
(1) 订购内容
甲方获得许可使用的服务内容见附件一《“中国知网”数据库订单》。
(2) 数据库服务方式
云托管方式：即在本合同期内，甲方委托乙方将本合同约定数据库存放在“中国知网”网站（www.cnki.net），并获得乙方提供的检索、浏览、下载和数据库保管、数据安装等服务。
(3) 服务提供
根据附件一甲方选择，乙方按以下方式提供服务：
1) 开通服务账号：在本合同约定的服务期开始前，乙方为甲方提供专为甲方服务的“中国知网”网站的账号和密码，甲方确认开通结果。
数据库网上使用期限：
自2026 年1月 1 日至  2026  年  12 月 31  日。
2) 数据库安装：在本合同期内每年年底或本合同终止时，乙方可向甲方提供数据库光盘，并在甲方要求时将数据库免费安装在甲方内部网络服务器上。甲方应具备必要的安装条件，并在安装完成后确认安装结果。
3) 本合同期满后甲方不再续订数据库，且需要乙方继续提供甲方拥有永久使用权的数据库的云托管服务的，甲方每年按当年同类数据库续订费10%的标准向乙方支付服务费。
4) 数据库保存：乙方可按年度向甲方提供全年的数据库保存光盘。
5) 内容新增：乙方每个工作日在“中国知网”网站提供新增数据库内容。
(4) 服务订购费
甲方应在本合同约定的期限内支付服务订购费。
[bookmark: _Hlk152141861]许可与服务费：     捌拾叁万柒仟   元（人民币大写）。
[bookmark: _Hlk152142815]支付期限：甲方应于2025年12月31日前向乙方支付捌拾叁万柒仟元（￥837000.00）。
乙方账号信息：
户名：同方知网数字科技有限公司
开户银行：建行清华大学支行
账号：11001029000052500014
(5) 出版内容保证
数据库内容按照《“中国知网”数据库出版量》出版。如出版不符合约定且是由乙方原因造成，则乙方按照本合同第四条第二款承担违约责任。
(6) 使用及限制
1、 甲方仅能在其单位内部网络IP范围内使用本合同约定的数据库。甲方将其确认的内部网络的IP范围填写在附件二《用户基本信息表》中，甲方确保IP范围的真实性。如甲方IP范围发生变化应及时通知乙方，以免影响正常使用。
2、 甲方使用“中国知网”数据库仅限于甲方最终用户以合理的方式使用及用于完成本职工作及个人学习、研究之目的。
不合理使用及相关违约责任详见附件三《不合理使用的方式及违约责任》。
3、 甲方依本合同约定取得“中国知网”数据库使用权，该权利不可转许可及转让。
4、 甲方承诺尊重保护乙方及其代理的其他机构的知识产权，不使用侵犯乙方或其代理的其他机构合法权利的软件和数据库，并将为乙方和其代理的其他机构对侵权行为的调查和取证提供便利。甲方使用明知是侵犯乙方或其代理的其他机构知识产权的数据库的，乙方有权追究甲方的法律责任。

第2条 乙方的权利与义务
(1) 保证和承诺
1、 《中国学术期刊（光盘版）》电子杂志社有限公司（下简称“电子杂志社”）是依法成立的电子和互联网出版单位，“中国知网”网站（www.cnki.net）是该社的互联网出版网站。支撑“中国知网”数据库的计算机应用软件由乙方享有著作权。
2、 中国知网系列数据库著作权属于电子杂志社，乙方是电子杂志社的代理销售单位，电子杂志社对乙方的代理销售行为拥有监督权，电子杂志社举报电话：82170818-8361。
3、 乙方承诺其拥有所需的权利和授权向甲方提供“中国知网”数据库许可和服务。如有第三方就“中国知网”数据库向甲方提起权利请求，乙方将负责解决并承担甲方因此产生的全部赔偿责任。
(2) 按照本合同约定时间及方式提供“中国知网”数据库及约定服务。
(3) 数据库日常维护
1、 技术服务
乙方为甲方系统管理人员提供一次技术培训，时间和方式由双方商定。
2、 技术咨询
乙方为甲方提供电话咨询服务,客户服务热线4008109888。
3、 合同期满后服务
本合同期满后甲方不再续订数据库，乙方上门维护甲方内部网络服务器安装的“中国知网”数据库按省会城市300元/天、非省会城市450元/天的标准向甲方收取服务费。
(4) 乙方有权核查甲方提供的IP范围的真实性，并有权停止对甲方实际IP范围以外的IP提供数据库服务。

第3条 保密
对于因本合同的订立和履行双方知晓的对方的商业和技术秘密，以及本合同许可与服务费，双方均有保密义务。该保密义务在本合同期满或解除后仍然有效。

第4条 违约责任
(1) 甲方责任
1、 甲方逾期支付服务订购费，甲方应按照本合同约定的逾期服务订购费的0.1%每日向乙方支付违约金。
2、 甲方不合理使用数据库，按附件三的约定承担违约责任。
(2) 乙方责任
1、 乙方在甲方付款后未在本合同约定期限开通账号和提供服务的，乙方应按照本合同约定服务订购费的0.1%每日向甲方支付违约金。逾期三个月的，除乙方应按本合同约定服务订购费用0.1%每日支付违约金外，甲方还有权解除合同。
2、 甲方验收后，如乙方许可使用的“中国知网”数据库的文献量未达到规定且误差大于5%的，乙方按缺少文献量占总文献量的比例双倍向甲方退还数据库许可及服务费。

第5条 不可抗力
(1) “不可抗力”是指双方不能合理控制、不可预见或即使预见亦无法避免的事件，该事件妨碍、影响或延误任何一方根据本合同履行其全部或部分义务。该事件包括但不限于地震、台风、洪水、火灾或其他天灾、战争、骚乱、罢工、恶性传染病、电力中断、黑客攻击、法律或政策改变或任何其他类似事件。
(2) 如发生不可抗力事件，遭受该事件的一方应在合理时间内用可能的最快捷的方式通知对方，并在十五日内提供证明文件说明该事件的细节和不能履行或部分不能履行或延迟履行本合同的原因，然后由双方协商是否延期履行本合同或终止本合同。因不可抗力原因未履行合同的，未履行一方对另一方不承担违约责任。
第6条 廉洁条款
(1) 合同双方严格遵守中国有关反腐败、反商业贿赂的法律、监管政策及经营行为所在地的国家、地区有关禁止腐败、贿赂的法律、监管规则。双方及其管理人员、业务人员不接受合同另外一方提供的任何礼金、有价证券、贵重物品及其他回扣、好处费、感谢费和劳务费等；不接受任何为双方管理人员、业务人员购置的通信工具、交通工具、家电、高档办公用品等。
(2) 任何一方若违反上述规定，应当向对方支付礼金、有价证券、贵重物品及其他回扣、好处费、感谢费和劳务费或其他购置商品价值3倍的违约金，可直接从货款中扣除。一年内发生3次以上的，对方可直接解除合同，并不承担违约责任。

[bookmark: _GoBack]
[image: ]

附件一
“中国知网”数据库订单
	产品
编号
	          专辑数据库名称
源数据库
名称（选择订购）
	科技文献总库
	人文与社科文献总库
	产品
年度
	服务
模式
	订置
价格
合计

	基础科学(A)
	工程科技Ⅰ辑（B）
	工程科技Ⅱ辑(C)
	农业科技(D)
	医药卫生科技(E)
	信息科技(I)
	哲学与人文科学(F)
	社会科学Ⅰ辑(G)
	社会科学Ⅱ辑(H)
	经济与管理科学(J)

	云租用
	云托管

	1.
	中国学术期刊网络出版总库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

￥     837000  元

	2.
	中国博士学位论文全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	3.
	中国优秀硕士学位论文全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	4.
	中国重要会议论文全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	5.
	中国专利全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	2026

	√

	6.
	中国学术辑刊全文数据库
	√

	√

	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	7.
	国际会议论文全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	8.
	中国重要报纸全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	9.
	中国年鉴网络出版总库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	10.
	中国标准全文数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026

	√

	11.
	境外专利数据库（知网版）
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	2026

	√

	12.
	中国科技成果数据库
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	2026

	√

	13.
	学术图片知识库
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	2026
	√

	14.
	中国精品文艺作品期刊文献库
	全库
	2026

	√

	15.
	中国党建期刊文献总库
	全库
	2026

	√

	16.
	中国政报公报期刊文献总库
	全库
	2026

	√

	17.
	中国精品文化期刊文献库
	全库
	2026

	√

	18.
	中国精品科普期刊文献库
	全库
	2026

	√

	19.
	基础教育知识服务平台（资源总库校园网版）
	期刊
	2026

	√

	20.
	经济社会大数据研究平台
	J2、J3、J4、J5、J6、J7、J8、VIP
	2026

	√

	21.
	漫游账号
	100个漫游账号
	2026
	√

	22.
	校外访问
	知网资源联合认证
	2026
	√

	23.
	CNKI  AI
	畅享版（同时在线用户数50个）
	2026
	√

	数据库订费：￥837000元；（大写）：捌拾叁万柒仟元整

附件二
用户基本信息表
联系资料信息：

	姓名
	部门
	职务
	办公电话
	传真
	手机
	E-Mail

	订购负责人
	刘晓玲
	图书馆
	馆长
	0372-2900060

	订购联系人
	郑金婷
	图书馆
	主任
	0372-2900152

	tsgjsb@aynu.edu.cn

	技术负责人
	郑金婷
	图书馆
	主任
	0372-2900152

	tsgjsb@aynu.edu.cn

	收  件  人
	郑金婷
	图书馆
	主任
	0372-2900152

	tsgjsb@aynu.edu.cn

环境资料信息：
	IP范围
	教育网：202.196.240.1--202.196.254.255    49.122.48.0--49.122.63.255
联通：61.54.242.1—61.54.242.30    222.139.19.98-222.139.19.110
移动：221.176.187.233--221.176.187.239     221.176.185.162-221.176.185.166
      221.176.130.98-221.176.130.110
电信：171.12.111.2-171.12.111.21
      171.12.111.81—171.12.111.94

	服务器MAC
	61.54.242.8  (代理服务器IP地址)

	镜像数据光盘更新
	不邮寄光盘    □每月邮寄      □每季邮寄      □每年邮寄      其他：

	托管数据光盘更新
	■不邮寄光盘    每年邮寄      其他：由乙方技术每年为甲方上门安装

附件三
不合理使用的方式及违约责任
下列行为被认为是甲方的侵权及违约行为：
1. 利用本合同约定数据库汇编其他任何数据库；
2. 基于本合同约定数据库对本合同约定范围以外人员提供全文传递服务每天超过十篇；
3. 通过在内部网络设立代理服务器或其他方式允许甲方以外的单位（包括甲方设立的独立法人单位）和个人使用本合同约定数据库；
4. 破坏乙方设置的限制甲方使用范围的技术措施；
5. 对乙方计算机软件进行反编译；
6. 其他乙方网站公布的恶意下载行为。
甲方出现上述行为之一的，乙方有权解除本合同，删除甲方已安装数据库内容，甲方所支付服务订购费不予退还。不予退还的费用不足以弥补乙方损失的，乙方还有权要求甲方承担赔偿责任。甲方最终用户出现上述行为，乙方可封禁相关IP，并应及时通知甲方并提供相应证据。在甲方出具相关说明并采取相应防范或处罚措施后，乙方视情况恢复使用。情节严重的，乙方可解除合同并要求甲方赔偿相应损失。

image2.jpg
&k FURR
(2) WA BRAZER S A A KR G, Ty ¥R i A T R R

(N0) ARG FAEF KB BE SR R TR, AR WA & ) A K A RO AT

I\ Rit

(=) FOMAREFME, RAGFREEMLRES, SAEFRRFREEREN.
B — € <o B S0 MO AT )

W= P REAERR)

M= (R ERAE A 77 S R i 4 3 4E)

() ABFEWRARERBITER, FASFLE SR T e e k.
(2) AAFEKRRWE, SASFEZEEIN, b7 0 H LU 20 LA E .
(W) &&F-—-X_B 6, FHR E 6 2R 0 RERSERN.
() ABREN;BOREET. i aEH.

AM: 2025 4 uH 2H BM: 20254 [2A | H

XA\ 4

B el

image1.png
@NKiferH %a PR